
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 58 del 24/04/2019

OGGETTO: DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DI  PROPAGANDA 
ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019

L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di Aprile alle ore 
17:15, convocata con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteGIOVANNINI MONIA Sindaco

PresenteFELICANI MAURA Vicesindaco

PresenteFERRETTI STEFANO Assessore

AssenteFORNASARI MARCO Assessore

AssentePANCALDI ALESSIA Assessore

3 2Totale presenti: Totale assenti:

Assenti giustificati i signori: FORNASARI MARCO, PANCALDI ALESSIA.

Partecipa il Segretario Comunale Sostituto del Comune, Dott.ssa CORAZZA 
PATRIZIA.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 24/04/2019 
 

 

OGGETTO: 

DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE 
DELLE ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019 avente ad oggetto 
convocazione, per il giorno 26 maggio p.v. dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia e il decreto del Ministro dell’Interno in data 20 marzo 2019 con il quale è 
stata fissata nella medesima data lo svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni 
amministrative; 
 
 Vista la circolare della Prefettura di Bologna Prot. 32000 del 26/03/2019 avente ad oggetto 
“Consultazioni elettorali di domenica 26 maggio 2019. Elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia. Elezioni suppletive della Camera dei deputati nei collegi uninominali 04 e 06 
della Circoscrizione Trentino-Alto Adige. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a 
statuto ordinario. Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi 
adempimenti dei procedimenti elettorali”, concernente la revisione straordinaria delle liste elettorali; 
 
 Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, e successive modificazioni, sulla disciplina della 
propaganda elettorale; 
 
 Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
 Vista la Legge 24 gennaio 1979, n. 18, recante norme per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, e successive modificazioni; 
 
 Vista la Legge 25 marzo 1993, n. 81; 
 
 Preso atto che con decisione del Consiglio Europeo n. 2013/312/UE del 28 giugno 2013, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 29 giugno 2013, n. L 181/57, che stabilisce 
la composizione del Parlamento Europeo, è stato fissato, all’articolo 3, il numero dei rappresentanti 
al Parlamento Europeo eletti in ciascun Stato membro per la legislatura 2019 – 2024, che per l’Italia 
è di 73 rappresentanti; 
 
 Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune di Malalbergo allo scopo di 
accertare i centri abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere 
stabiliti gli spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli 
stampati, dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente o indirettamente alla propaganda 
elettorale;  
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, il Responsabile di Settore proponente la 
presente Deliberazione, dichiara che la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



 Constatato che la Legge 27 Dicembre 2013, n. 147, contenente disposizioni per la 
formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014) ha abolito la 
propaganda elettorale indiretta per le Elezioni Amministrative e per le Elezioni Europee del 26 
maggio 2019; 
 
 Constatato che la Legge 27 Dicembre 2013, n. 147, contenente disposizioni per la 
formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014) ha ridotto gli 
spazi della propaganda diretta, stabilendo nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti 3 – 5 spazi; 
 
 Visto l’ allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 
 
 Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
 1. di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, nei 
centri abitati indicati nell’allegato prospetto, che è parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione, il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale dei partiti 
o gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione con liste di candidati, per la 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 26 maggio 2019; 
 
 2. di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, nei 
centri abitati indicati nell’allegato prospetto, che è parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale diretta per 
l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo; 
 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/00, con successiva e separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 
 

*** 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 58 del 24/04/2019

DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE 
DELLE ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTO

GIOVANNINI MONIA DOTT.SSA CORAZZA PATRIZIA



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Affari Generali e Servizi Demografici 
Proposta N° 69/2019

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DOMENICA 
26 MAGGIO 2019

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA PATRIZIA CORAZZA

Data   24/04/2019

ContrarioFavorevole

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

PROPAGANDA DIRETTA MALALBERGO

N. D’ORDINE DENOMINAZIONE N. UBICAZIONE SPAZI

1 CAPOLUOGO 1 PIAZZA PRIMO CARLINI

2 PEGOLA 1 VIALE ALBERATO VIA NAZIONALE E P.ZZA 2 AGOSTO

3 PONTICELLI 1
VIA CA’ BIANCA- GIARDINO PUBBLICO
 

4 ALTEDO 1 VIA NAZIONALE DI FRONTE AL NUMERO CIVICO 241

5 CASONI 1 VIA MONTESSORI (PARCHEGGIO)


		2019-04-29T10:23:38+0200
	Patrizia Corazza


		2019-04-30T06:53:43+0200
	Monia Giovannini




